D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCLV.	ALEXANDRI IV. 1.	WILLELMI I. 8.	LODOVICI IX. 29.

Death of the emperor.

MORITUR Willelmus, rex Alemaniæ. Electores vero imperatoris ab invicem ⁷divisi sunt, ita ut quidam regem Castellæ eligerent, quidam vero Ricardum, fratrem regis Anglorum. Comi-

¹ Alfonso X., surnamed the Wise. On this occasion Henry promised a grant of Guienne to his son Edward, adding thereto Wales, Ireland, and Bristol; which was confirmed, infra, p. 246.

² 'Bines;' *M. et Ar.* D'Ache-

rius suggests 'Burges,' for Burgos.

³ 'solemnis celebratis;' *M.*

⁴ All the MSS. have 'tertius.'

⁵ 'generat;' *M. et Ar.*

⁶ 'Danpetra;' *M. et Ar.*

⁷ 'separati;' *M.*

tes et barones Angliae, assentientibus prælatis, denuntiari fecerunt per singulos comitatus, ut chartæ de libertatibus et foresta inviolabiliter observarentur: ad quorum instantiam, archiepi-

scopus Bonifacius sententiam excommunicationis tulit in omnes earum spontaneos transgressores. Lewelinus, princeps Walliae, collecta manu va-

Disturbances
in Wales.

lida, intravit comitatum Cestriæ, quem rex nuper Edwardo filio suo contulerat, et omnia cæde atque incendio usque ad portas urbis Cestriæ devastavit. Ad cuius reprimendum impetum, miles strenuus et famosus dictus Stephanus cognomento ¹Bauan, cum exercitu a rege missus, cum intrasset terram cuiusdam Wallensis nobilis nomine Resi, cognomento Vauhan, id est Parvi, multitudine hostium in locis palustribus circumventus sabbato in hebdomada Pentecostes occiditur. Reliqui autem de ejus exercitu vel prælliando cum duce suo cadunt, vel vivi capti vinculis mancipantur, exceptis paucis qui per fugam evadere potuerunt. Hoc anno puer quidam Christianus, nomine Hugo, a Judæis Lincolnie captus est, et in improperium Christiani nominis crudeliter crucifixus.

D. N. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLORVM	
MCLVI.	ALEXANDRI IV. 2.	RICARDI 1.	LODOVICI IX. 30.	HENRICI III. 40.

ALEXANDER papa magistrum Willelmum de ^{condemna-}
Sancto-Amore, canonicum Belvacensem suumque ^{tion of}
capellaniū, propter persecutionem injuste com- ^{William of}
motam contra religiosos Mendicantes, et præ- ^{St. Amor.}
cipue Prædicatores, Anagniæ condemnavit; pri-
vans eum capellania sua, et omni beneficio ec-
clesiastico habito et habendo: libellum etiam

¹ Ravian; ² M.; ³ Banian; ⁴ Ar.

quem 'De Mundi Periculis' intitulavit, in quo contra ordines pauperum multipliciter 'invehitur, reprobans in ecclesia cathedrali comburi fecit, excommunicans omnes qui retinent librum illum. Ceteros etiam magistros, per dictum Willelmum concitatos, coegerit fratres ad pacem recipere, et secundum legem caritatis tractare. Pax inter comitissam Flandriæ ²et filios suos, per mediationem regis Francorum, sub hac forma firmatur: videlicet quod Florentius, comes Holandiae, qui sovit partem filiorum prioris mariti, et nuper in bello filios posterioris mariti ceperat, et cum aliis Flandrensis in carcere detinebat, in uxorem duceret filiam comitissæ, ³et comitatus Hanonie cum urbe Valentiniensi, cedente Carolo ad rogatum regis Francorum, ut concederetur filiis genitis de domino de Aenis; comitatus vero Flandriæ, cum terris aliis, filiis Willelmi de Dampetra. Sub his pactionibus liberavit comes Holandiae Guidonem et fratres ejus, filios comitissæ de posteriori marito, cum Flandrensis ⁴aliis.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCCLVII.	ALEXANDRI IV. 3.	RICARDI 2.	LODOVICI IX. 31.	HENRICI III. 41.

Richard,
the king's
brother,
elected king
of the
Romans.

RICARDUS frater regis Angliae in Alemanniam transiens, Aquisgrani in regem Romanorum solemniter coronatur. Carolus, comes Andegaviae, comitatum Provinciae accipiens, Marsilienses ⁵rebellantes in manu forti repressit. Rex Angliae filio suo Edwardo Vasconiam, Hiberniam, villamque Bristolli dedit.

¹ 'invenit;' Ar.

² From 'et comitatus' to 'vero Flandriæ,' are omitted in Ar.

² What follow, as far as 'qui sovit,' are omitted in M.

⁴ 'aliis concaptivis,' Ar.

⁵ Omitted in M. and Ar.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MOCLVIII.	ALEXANDRI IV.	RICARDI	LODOVICI IX.
4.	3.	32.	42.

REX Angliae parliamentum Oxoniae convocat, ad quod convenientibus prælatis, comitibus, et baronibus, facta sunt statuta, quæ usque in præsens 'Provisiones Oxoniæ' appellantur; ad quas inviolabiliter observandas rex coactus est corporale præstare sacramentum, cum omnibus fere post jurantibus illud idem.¹ Aymerius vero Wintoniensis electus, Willelmus de Valentiis, Guido et Galfridus de Lizenim, fratres regis uterini, nolentes jurare cum aliis discedunt, et insequentibus eos baronibus aliquibus cum equis et armis, mare versus Gallias transeunt indilata. Walterus, Surreiæ ²archidiaconus, fit episcopus Exoniensis.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MOCLIX.	ALEXANDRI IV.	RICARDI	LODOVICI IX.
5.	4.	33.	43.

REX Anglorum in Gallias transfretans, a rege Francorum petiit restitutionem terrarum sibi ac patri suo injuste ablatarum per avum suum Philippum et patrem Lodovicum, et ab ipso injurioso detentarum. Sed Gallicis contra regem Anglorum multa allegantibus, et specialiter donationem Normanniae antiquam non fuisse spontaneam, sed per primum ducem Rollonem a rege Francorum ³vi extortam, (nec regi Anglorum tutum videbatur jam prælio decertare, cum sibi in procinctu essent insurgendi contra eum,) pacem subscriptam quodammodo compulsus admisit. Solutis namque sibi a rege Francorum

¹ 'Aymerius'; Cod. Reg.; ² 'Archidiaconus'; Ar.

³ 'Archidiaconus' is from M. ² From 'Francorum' to 'trecentis milibus' are carelessly omitted in M. and its recension Ar.

trecentis millibus librarum Turonensium ¹parvarum, promissaque restituzione terrarum ad valorem viginti milium librarum annui census, omnibus terris in manu regis Francorum existentibus resignavit plene et pure. Et exinde litterarum suarum ²abbreviavit titulum, ut nec ducem Normanniae, nec comitem Andegaviae, deinceps se vocaret. Manfredus filius Frederici se fecit in regem Siciliae coronari, nepotis sui Conradini morte conficta: quem papa Alexander, tanquam regni invasorem, sautoremque Saracenorum, excommunicavit, omnique honore et dignitate sententia judiciali privavit.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCLX.	ALEXANDRI IV.	RICARDI	LODOVICI IX.
	6.	5.	31.

Mixed events

JUSTITIARII regis Angliae qui dicuntur itineris, missi Herefordiam pro suo exsequendo officio, repelluntur; allegantibus his, qui regi adversabantur, ipsos contra formam Provisionum Oxoniae nuper factarum venisse. Florentini coadunati ut civitatem Senensem destruerent, a milibus Manfredi et Jordano comite, qui partem fovit Manfredi, vincuntur; captaque eorum civitate et in parte destructa, ipsi dominio subjiciuntur Senensem et Manfredi. Inter regem Hungariae et Boemiae pro quibusdam terris grave commissum est praelium, fugientibusque Ungariis plurimi de eis occiduntur gladio; sed multo plures submerguntur in fluvio, quem transire oportuit fugientes. Itaque rege Boemiae Hungariam intrante, rex Ungariorum terras usurpatas restituens pacem fecit, et mediante matrimonio amicitias in futurum firmavit.

¹ 'parvorum'; *Cod. Reg.*: 'et gros Tournais Englays q[ue] valent verrayment quater esterlinges en achate et vent'; Hearne, from a MS. on the alteration of the coin in the time of Edward I., apud Langtoft, p. 238.
² 'alienavit'; *M.*

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCCCLXI.	ALEXANDRI IV. 7.	RICARDI 6.	LODOVICI IX. 35.	BENICII III. 45.

ALEXANDER papa Viterbi moritur, et in eccllesia S. Laurentii honorifice sepelitur. **Hic canonizavit** Anagniae sanctam Claram, quae fuit ordinis sancti Damiani: reprobavit et ¹dnos libros pestiferos, quorum unus dicebat, quod religiosi etiam verbum Dei praedicantes, de eleemosynis viventes, salvari non possent: alter vero dicebat inter cetera, quod Evangelium et doctrina Novi Testamenti ²neminem ad perfectionem ³perduxerunt et evacuanda erant millesimo ducentesimo sexagesimo anno; et in sexagesimo anno deberet inchoari doctrina ⁴Joachim, quam conditor libri vocavit Evangelium aeternum, totam perfectiōnem salvandorum in ⁵ illo ponendo. Dicebat etiam quod sacramenta novae legis hoc anno evançarentur: quae omnia et auctoritas apostolica, et prædicti temporis sequens experientia ⁶exsufflaverunt. **Alexandro succedit Urbanus,** It is succeeded by natione Gallicus, de civitate Trecensi; qui Saracenorum exercitum, quem Manfredus in patrimonium ecclesiae miserat, per cruce-signatos fugavit. Rex Angliae, impetrata a papa Urbano absolutione juramenti quod pro observandis Provisionibus Oxoniensibus ⁷invitus praestiterat, multos earum articulos publice revocavit. Baldewinus Græcorum imperator per Græcos et auxilium Jamuensium, in odium Venetorum, cum ⁸Francis expellitur et Latinis; et sic Græci, re-